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1. Geneza
W dziejach Kościoła próby przywrócenia jedności między Ko

ściołem rzymskim a Kościołem bizantyjskim podejmowano wie
lokrotnie. Można nawet powiedzieć, że próby takie rozpoczęto 
nazajutrz po rozłamie roku 1054 Najbardziej znaczącą próbą 
była unia między Rzymem a Konstantynopolem, proklamowana 
na Soborze Florenckim w dniu 6 VII 1439. Nie znalazła ona wszak
że trwałej recepcji w Kościele prawosławnym2. Pokłosiem Unii 
Florenckiej była unia między Kościołem ruskim a Rzymem, za
warta w roku 1596 w Brześciu nad Bugiem w Państwie Polsko- 
-Litewskim 3.

1 Już  w  roku  1063 papież A leksander II  (1061—1073) w ysłał P io tra , 
b iskupa A nagni, do K onstantynopola  do cesarza K onstan tyna  D ukasa 
(1059—1067) celem  przeprow adzenia  rozm ów  nad  un ią  obu Kościołów. 
A. B runello  (w pracy: Le chiese orientali e l’unione, M ilano 1966, s. 507— 
512) w ylicza 18 prób un ijnych , podejm ow anych ze strony Rzym u, m iędzy 
rokiem  1063 a 1438 (zw ołanie soboru do F e rra ra ; późniejszy sobór F lo 
rencki).

2 O m otyw ach odrzucenia Unii F lorenck ie j zob. W. H ryniew icz, The  
Florentine Union: R ecep tion  and R ejection, w: G. A lberigo (ed.), C hristian  
U nity. T he  Council o / Ferrara-F lorence 1438/39-1989, L euven 1991, s. 521— 
554.

3 W la tach  1593—1594 w  K ościele ru sk im  pow stały  dw a p ro jek ty  z jed 
noczenia Kościołów: jeden  przygotow any przez h ierarch ie , d rugi przez księ
cia K onstantego O strogskiego. Na synodzie w  Torczynie koło Ł ucka 2 X II 
1594 r. sform ułow ano w aru n k i unii, na tom iast dnia 12 VI 1595 r. na  syno
dzie w  Brześciu b iskup i ruscy  pod przew odnictw em  m etropolity  M ichała 
Rahozy postanow ili p rzystąp ić  do un ii z Rzym em  pod trzem a zasadniczym i 
w arunkam i: a) zagw aran tow an ia  litu rg ii w schodniej w języku słow iań
skim, b) zachow ania k a len d arza  juliańskiego, c) zrów nania  p raw  h ierarch ii 
rusk ie j z p raw am i h ie ra rch ii łacińskiej.

Mimo rozłam u w obozie praw osław nym  zw olennicy unii działali nadal. 
W dniu 23 X II 1595 roku  w  obecności papieża K lem ensa VIII, 33-ch k a r 
dynałów  i całej K urii R zym skiej, b iskupi ruscy  H ipacy Pociej i Cyryl 
T erlecki, w  im ieniu  m etropo lity  M ichała Rahozy i episkopatu  ruskiego, 
złożyli publiczne w yznanie w iary , co oznaczało przystąp ien ie  do jedności 
z K ościołem  rzym skim . F ak t te n  ogłasza św iatu  bu lla  papieska M agnus 
D om inus e t laudabilis n im is  (23 X II 1595).

Po pow rocie delegatów  z Rzym u m etropolita  M ichał Rahoza zw ołał do 
Brześcia synod swej m etropolii, aby ra ty fikow ać i ogłosić un ię  Kościoła 
ruskiego z Rzymem. Synod odbył się w  dniu 6 X  1596 r. P rzyby li nań
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Unia Brzeska zainicjowała w historii Kościoła proces zawie
rania unii lokalnych (przez grupy prawosławnych tradycji bizan
tyjskiej, a także chrześcijan wschodnich innych tradycji)4. Cały 
wiek XVII był świadkiem trudnego procesu kształtowania się obli
cza chrześcijaństwa wschodniego na ziemiach białoruskich i uk
raińskich. Był to okres recepcji oraz odrzucenia Unii Brzeskiej 
przez wschodnich chrześcijan w Państwie Polsko-Litewskim.

Przystąpienie do unii (na przełomie XVII/XVIII w.) trzech no
wych diecezji5, wraz ze stauropigialnym bractwem we Lwowie 
oraz potrzeba wzmocnienia dyscypliny kościelnej stały się przy
czyną zwołania synodu prowincjalnego do Zamościa w roku 1720. 
Obok problematyki dyscyplinarnej synod zajął się też reformą 
liturgiczną 6.

W wyniku kolejnych podziałów Państwa Polsko-Litewskiego 
(1772, 1793, 1795) unici w Galicji dostali się pod panowanie Au-

wszyscy biskupi ruscy, z w y ją tk iem  biskupów : lw ow skiego G edeona Bała- 
bana  i przem yskiego — M ichała K opestyńskiego. Rów nocześnie odbył się 
w  Brześciu an tysynod pod przew odnictw em  księcia K onstantego Ostrog- 
skiego i b iskupów  B ałabana i K opestyńskiego. Wzięło w  nim  udział także 
k ilk u  b iskupów  praw osław nych  z R usi M oskiew skiej, p rzedstaw iciele  du 
chow ieństw a ruskiego przeciw nego unii, a także  w ysłannicy  p a tria rch a tu  
konstantynopolskiego (N ikifor) i a leksandry jsk iego  (Cyryl L ukaris , póź
n iejszy  p a tr ia rc h a  konstantynopolski). K ról polski Zygm unt III  uznał unię, 
a le  to n ie  zapobiegło rozłam ow i, jak i pow stał w  m etropolii k ijow skiej.

4 Ow ocam i tych  częściowych un ii są is tn ie jące  do dziś K ato lick ie  Ko
ścioły W schodnie. P odajem y w porządku chronologicznym  unie  cheścijan 
trad y c ji b izan ty jsk ie j: 1611 — ustanow ien ie  katolickiego b iskupa b izan
ty jsk iego  d la  Serbów  żyjących w  C horw acji; 1646 — U nia K arpąto -R usi- 
nów  w  Użgorodzie i M ukaczew ie (diecezję un icką w  M ukaczew ie u stano 
wiono w  roku  1771, z je j te ry to riu m  utw orzono w  r. 1787 w ik aria t w  Ko
szycach, przekształcony w r. 1816 w  eparch ię  w  Preszow ie); 1700 — Unia 
R um unów  w  Siedm iogrodzie; 1701 — ukonsty tuow an ie  się grupy katolików  
m elchitów  w  B ejrucie  i B aalbeek; X V III w. — proces ukszta łtow an ia  się 
w ęgierskojęzycznej w spólnoty  kato lików  w schodnich w  im perium  A ustro- 
- W ęgierskim , 1856 — przystąp ien ie  do jedności z Rzym em  grupy  G reków  
praw osław nych  w  K onstan tynopolu ; 1861 — in ic ja tyw a u n ijn a  grupy  Buł
garów  praw osław nych  z K onstantynopola; X IX  w. — ukszta łtow an ie  się 
w spólnoty kato lików  w schodnich w  M acedonii.

5 W roku  1692 do u n ii p rzystąp ił b iskup  przem yski Innocenty  W innicki, 
w  roku 1700 — b iskup  lw ow ski Józef Szum lański, a w  r. 1702 — biskup 
łuck i D enis Ż abokrycki. W te n  sposób cała  h ie ra rch ia  w schodnia w  P a ń 
stw ie P o lsko-L itew skim  opow iedziała się za un ią  z Rzymem. U nicka m e
tropo lia  k ijow ska liczyła wówczas około 12 m ilionów  w iernych, z k tórych  
część północną stanow ili B iałorusini, część zaś południow ą U kraińcy.

6 Była to  re fo rm a w  duchu la tyn izac ji (w łaściw ej tam te j epoce); Synod 
zaakcep tow ał szereg innow acji w prow adzonych z obrządku łacińskiego, 
m. in. w ystaw ien ie  N ajśw iętszego S ak ram en tu , różaniec, L itu rg ię  (mszę św.) 
bez udziału  ludu .
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strii, unici zaś na pozostałych ziemiach ukraińskich i białoruskich 
pod panowanie Rosji 7. To właśnie w zaborze austriackim za rzą
dów cesarzowej Marii Teresy zaczęto nazywać unitów „greko
katolikami” (dotyczyło to Galicji, Siedmiogrodu i Chorwacji).

Wybitną postacią, mającą ogromny wpływ na rozwój Ukraiń
skiego Kościoła Grekokatolickiego w XX w. był metropolita 
Andrzej Szeptycki. W roku 1888 wstąpił on do zreformowanego 
Zakonu Bazylianów, w roku 1899 został nominowany biskupem 
stanisławowskim, a w roku następnym (1900) metropolitą halickim 
i arcybiskupem lwowskim. Kierował on Ukraińskim Kościołem 
Grekokatolickim do roku 1944. Długi okres posługi pasterskiej 
metropolity Andrzeja Szeptyckiego oznaczał powrót do wschod
nich tradycji liturgicznych (delatynizację i rebizantynizację w ży
ciu liturgicznym), powrót do staroruskiej tradycji monastycznej 
poprzez fundację mnichów studytów, założenie Akademii Teolo
gicznej we Lwowie itp. Główną zasługą metropolity Andrzeja 
było wszakże żmudne odbudowanie w Ukraińskim Kościele Gre
kokatolickim świadomości Kościoła lokalnego.

2. Pod jarzmem komunistów
Po drugiej wojnie światowej w bloku państw komunistycz

nych w Europie Środkowej i Wschodniej tylko grekokatolicy na 
Węgrzech, w Bułgarii i w Jugosławii byli tolerowani przez ko
munistyczne władze.

Na Ukrainie, inkorporowanej do Związku Radzieckiego, roz
począł się okres prześladowania Ukraińskiego Kościoła Greko
katolickiego. Po śmierci metropolity Szeptyckiego rządy arcy- 
biskupstwem lwowskim przejął metropolita Josyf Slipyj. Wtedy 
rozpoczął się zmasowany atak ze strony władzy komunistycznej 8.

7 E pareh ie  unickie  B iałorusi i W ołynia zostały zlikw idow ane przez rząd 
carski w  roku  1839. E parch ia  chełm ska (podporządkow ana od roku  1829 
bezpośrednio Stolicy A postolskiej) została przez w ładze carsk ie  w  roku 
1875 w cielona do Kościoła praw osław nego. F ak t ten  spotkał się z heroicz
nym  oporem  w iernych  (zwłaszcza na Podlasiu) i z prześladow aniam i k a to 
lików  un itów  przez rząd  carski. G dy w  roku  1905 katolicy  w  C esarstw ie 
Rosyjskim  uzyskali pew ną wolność (pozostał w szakże zakaz odbudow y 
w spólnot ry tu  b izantyjsko-słow iańskiego), w ielu  w iernych  daw nej unickiej 
eparchii chełm skiej przeszło na  obrządek łaciński. Inn i m ogli powrócić 
do trad y c ji unickiego Kościoła b izanty jsko-słow iańskiego  dopiero w  w ol
nej Polsce w  la tach  1918 — 1939. Była to  tzw. neounia, zw łaszcza na 
Podlasiu, Polesiu  i W ołyniu.

8 M etropolita  Josyf, jego su fragan  oraz inni b iskupi z te ren u  U krainy  
(w tym  także  z U krainy  Z akarpackiej), a następn ie  też ze S łow acji (epar
chia preszow ska) i z Polski (eparchia przem yska) zostali a resztow ani i ska-
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Atak Stalina i komunistów sowieckich na Ukraiński Kościół 
Grekokatolicki nie ograniczył się do aresztowania episkopatu, 
Z polecenia Stalina w dniach 8—10 III 1946 r. zwołano do Lwowa 
pseudosynod, na którym, przy nieobecności ukraińskiej hierarchii 
katolickiej i w atmosferze terroru NKWD, uchwalono „zjedno
czenie” Ukraińskiego Kościoła Grekokatolickiego z Rosyjskim Ko
ściołem Prawosławnym. Księży, zakonników i zakonnice, wier
nych Kościołowi katolickiemu, aresztowano i zesłano na ciężkie 
roboty. Aż do 1 XII 1989 r. Ukraiński Kościół Grekokatolicki żył 
w podziemiu.

Podobnie jak na „synodzie” we Lwowie w 1946 r., grekokato
licy zostali inkorporowani siłą do Kościoła prawosławnego w Ru
munii (Alba Julia 1948) i w Czechosłowacji (Preszów 1950). Ko
ściół grekokatolicki na Słowacji, korzystając z kilku miesięcy 
względnej wolności w okresie tzw. „Praskiej Wiosny” w 1968 ro
ku, uzyskał ponowną legalizację, choć aż do upadku komunizmu 
w Czechosłowacji życie tego Kościoła podlegało bardzo wielkim 
ograniczeniom. Grekokatolicy na Ukrainie i w Rumunii musieli 
czekać aż do roku 1989.

W PRL, na terenie której znalazła się część grekokatolickiej 
deicezji przemyskiej i administratura apostolska Łemkowszczyz- 
ny, Kościół grekokatolicki doświadczył konsekwencji polityki ko
munistycznej na Ukrainie. Biskupi przemyscy oraz wielu księży 
i sióstr zakonnych zostało aresztowanych, wierni zostali prze
siedleni w roku 1947 do Ukraińskiej SRR oraz na Ziemie Zachod
nie i Północne. Dopiero po roku 1956 możliwe było zorganizowa
nie sieci grekokatolickich punktów duszpasterskich, obsługiwa
nych przez niewielką liczbę duszpasterzy. Aż do roku 1991 greko
katolicy w Polsce podlegali jurysdykcji prymasa Polski. W dniu 
16 I 1991 r. papież Jan Paweł II ordynariuszem dla wakującej 
diecezji przemyskiej mianował biskupa Iwana Martyniaka.

zani na  ciężkie roboty  w  sow ieckich łag rach  na  Syberii. W szyscy ci biskupi 
zm arli w  w ięzieniach i na  zesłaniu. P rzeży ł ty lko  m etropo lita  Josyf Slipyj. 
Po 18 la tach  w ięzienia został on zw olniony na osobistą in te rw en cję  papieża 
Ja n a  X X III i o trzym ał zgodę na  w yjazd  do Rzym u. W roku  1963 Stolica 
A postolska p rzyznała  m etropolicie  Josyfow i Slipem u ty tu ł A rcybiskupa 
W iększego Lw ow a d la U kraińców  z p raw am i „quasi p a tr ia rc h y ”. D ziałal
ność m etropo lity  Josy fa  Slipego na w olności by ła  k o n tynuacją  w ysiłków  
m etropo lity  A ndrzeja Szeptyckiego, by U kraińsk iem u K ościołow i G reko- 
kato lick iem u przyw rócić c h a ra k te r  rzeczyw istego K ościoła lokalnego (ukr. 
pom isna C erkwa). M etropolita  Josyf S lipy j zm arł w  R zym ie dnia 7 IX 
1984 r. W roku  1992 (27 V III) ciało jego sprow adzono z Rzym u i pocho
w ano w  g rekokato lick iej k a ted rze  św. J u ra  w e Lwowie.
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3. Lata przełomu 1989 — 1992
Historyczne spotkanie prezydenta ZSRR Michaiła Gorbaczowa 

z papieżem Janem Pawłem II w dniu 1 XII 1989 roku w Watyka
nie stanowiło przełom na drodze starań o legalizację Kościoła 
Grekokatolickiego na Ukrainie. W kontekście odrobiny wolności, 
jaką przyniosła „pieriestrojka”, pod koniec roku 1989 grupy gre
kokatolików na Ukrainie Zachodniej poczęły zajmować dawne 
świątynie grekokatolickie, które od 1946 roku były używane przez 
prawosławnych należących do Patriarchatu Moskiewskiego ®.

Mediację w trudnych stosunkach grekokatolicko-prawosław- 
nych na Ukrainie podjęła Komisja czterostronna, objemująca 
przedstawicieli Watykanu, Patriarchatu Moskiewskiego, prawo
sławnych ukraińskich i grekokatolików ukraińskich. Wysiłki tej 
Komisji nie przyniosły większych rezultatów praktycznych. Pro
ces przejmowania świątyń (właściwie już zakończony) nie dopro
wadził do jakiejkolwiek ugody między prawosławnymi i greko
katolikami na Ukrainie. Co więcej, sytuacja religijna na Ukrainie 
znacznie się skomplikowała poprzez podział, jaki nastąpił wśród 
samych prawosławnych 1#.

9 Początkow o część w iernych  grekokato lick ich  była gotowa do pew 
nego dialogu z P a tr ia rc h a tem  M oskiew skim  na  tem at pokojow ego p rze
jęcia św iątyń. N iem ożliwość osiągnięcia porozum ienia tym  bardz iej zdyna
m izowała proces oddolnego przejm ow ania  św iątyń. )Por. G. Protopopow , 
La Chiesa cattolica in  Ucraina, w: Cattolici in  Russia e Ucraina, M ilano 
1992, s. 204). N ależy w szakże zauw ażyć, że pomoc w  staran iach  o legalizację 
Kościoła g rekokato lick iego  na  U kra in ie  okazały g rekokato likom  dem okra
tycznie nastaw ione g rupy  „dysydentów ” praw osław nych, św ieckich i d u 
chownych.

10 Znaczna część w iernych  praw osław nych  oraz k le ru  dotychczasowego 
E gzarchatu  U kraińsk iego  (podporządkow anego P a tria rch a to w i M oskiew 
skiem u) opow iedziała się za niezależnością Kościoła praw osław nego na 
U krain ie  od M oskwy. Część w iernych  i k le ru  tegoż Kościoła zadow oliła 
się pew ną autonom ią i now ą nazw ą — U kra ińsk i Kościół P raw osław ny 
(UPC — U kra jin śka  Praw osław na C erkwa), inn i opow iedzieli się za odno
w ieniem  U kraińskiego  A utokefalicznego Kościoła P raw osław nego (UAPC 
— U krajinśka  A w to ke fa ln a  P raw osław na C erkw a, uznającego za swą głowę 
p a tria rch ę  M stysław a S k ry p n y k a  z USA). Do tego ostatniego Kościoła 
próbow ał przyłączyć się w ie lo le tn i zw ierzchnik  Kościoła rosyjskiego na 
U krain ie  — m etropo lita  F ila re t. Jego akces do UAPC nie został w szakże 
uznany przez p a tr ia rc h ę  M stysław a. W obec czego F ila re t u tw orzy ł od
dzielne ugrupow anie  o nazw ie: U kra iń sk i Kościół P raw osław ny  — P a 
tr ia rc h a t K ijow ski (U kra jinśka  P raw osław na C erkw a —  K ry jiw śk y j Pa
triarchat). M ożna więc mówić dziś (1993) o trzech  grupach  praw osław nych 
na U krain ie : UPC, UAPC — ju rysdykcja  M stysław a i U PC -K P (grupa 
byłego m etropo liity  F ilareta ). Do tego należy dodać U kra iń sk i Kościół 
G rekokato lick i (UHKC — U kra jinśka  H reko -K a to łycka  C erkw a) oraz K o
ściół łacińsk i na  U kra in ie  (3 diecezje). To d a je  w ystarczająco  skom pliko
w any obraz.
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W styczniu 1990 r. papież Jan Paweł II uznał sakrę 10 bisku
pów grekokatolickich na Ukrainie, wyświęconych potajemnie, 
a w dniu 16 I 1991 potwierdził ich na stolicach biskupich. Jeszcze 
wcześniej, w czerwcu 1990 r., odbył się w Watykanie synod 
Ukraińskiego Kościoła Grekokatolickiego, na którym zgromadził 
się wokół papieża Jana Pawła II cały episkopat ukraiński, także 
biskupi przebywający dotychczas w podziemiu. Dnia 31 III 
1992 r. karynał M. Lubaczywski powrócił do katedry św. Jura 
we Lwowie. W ten sposób została odnowiona struktura Ukraiń
skiego Kościoła Grekokatolickiego na Ukrainie.

Kolejnym ważnym wydarzeniem na drodze do normalizacji 
życia Ukraińskiego Kościoła Grekokatolickiego na Ukrainie był 
synod tegoż Kościoła we Lwowie w maju 1992 r. Miał on w dużej 
części charakter pastoralny i był forum poszukiwania nowych 
form pracy w niepodległej ojczyźnie.

Nowym fenomenem na scenie relacji katolicko-prawosławnych 
jest aktualnie odradzanie się wspólnot unickich na Białorusi. 
W ostatnich kilku latach grupy młodej inteligencji w Mińsku 
i kilku innych miastach Białorusi świadomie sięgają do unickiej 
tradycji na Białorusi, upatrując w Kościele unickim historyczną, 
białoruską formę chrześcijaństwa. Środowiska te odrodzenie Ko
ścioła grekokatolickiego na Białorusi uważają za ważny element 
odrodzenia narodowego. Dążeniem organizatorów wspólnot uni
ckich jest unikanie konfliktu z prawosławiem. Czy i na ile będzie 
to możliwe, pokaże przyszłość 11.

Bardzo skomplikowany był także powrót do legalności Kościoła 
grekokatolickiego w Rumunii. W dniu 14 III 1990 papież Jan 
Paweł II mianował biskupów na wszystkie wakujące stolice bi
skupie w całym kraju, w tym także na 5 stolic grekokatolickich 
diecezji w Siedmiogrodzie. Kościół unicki w Rumunii stara się 
skonsolidować swe siły i zaleczyć rany okresu prześladowań. Za
troskany jest uzyskaniem realnego (a nie tylko legalnego) statusu 
Kościoła lokalnego (Ecclesia sui iuris)lz.

u  A ktua ln ie  is tn ie je  na B iałorusi k ilk a  p a ra fii unickich. Zob. V. D a
nilov, L ettera  alla Redazione, L a N uova E uropa 2 (1993) n r  1, s. 126 oraz 
zaw artość czasopism a U nija  (M ińsk) 1 (1990) n r  1 i n r  2. N ajnow sze pub li
kacje  P a tr ia rc h a tu  M oskiew skiego in fo rm u ją  o zarzu tach  pod adresem  
un itów  na  B iałorusi, form ułow anych  przez m ińskie b rac tw o cerkiew ne 
św. M ichała. Zob.: C erkow naja  żizń: F a k ty  sobytija , w iechy, Inform a- 
cjonnyj B iu lle tień  OWCS 1993 n r 4, s. 5.

12 R um uński Kościół P raw osław ny  nie pogodził się z przejm ow aniem  
przez w iernych  grekokato lick ich  ich daw nych św iątyń, będących w po
siadan iu  praw osław nych  od roku 1948. K onflik t, k tó ry  ak tu a ln ie  przycichł, 
da lek i jest od rozw iązania. U nici rum uńscy  podkreśla ją , że n ie  odzyskali
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4. Stan aktualny
Ukraiński Kościół Grekokatolicki (ukr.: Ukrajinśka Hreko-Ka- 

tołyćka Cerkwa) na Ukrainie zorganizowany jest w metropolię, 
na czele której stoi Arcybiskup Większy Lwowa dla Ukraińców — 
kardynał Myrosław Iwan Lubaczywski. Do metropolii należy też 
eparchia w Iwano-Frankowsku. Ponadto na Ukrainie Zakarpa- 
ckiej znajduje się eparchia mukaczewska. Łącznie na Ukrainie po
sługuje 10 biskupów 13. Liczbę wiernych na Ukrainie szacuje się 
na ok. 5.000.000 (z czego ok. 300.000 na Ukrainie Środkowej 
i Wschodniej). Kościół ten posiada ok. 2.300 parafii, ponad 1.100 
kapłanów (wraz z zakonnikami) i 950 seminarzystów. W Kościele 
pracuje ok. 800 osób zakonnych. Jest to niewątpliwie najliczniejszy 
Katolicki Kościół wschodni.

Grekokatolicy Ukraińscy posiadają też od niedawna zorga
nizowane punkty duszpasterskie na Litwie (Wilno), Łotwie (Dau
gavpils), w Estonii (Tallinn) oraz na Syberii i w Kazachstanie 
(Karaganda). Punkty te służą zwykle dla grekokatolików rozpro
szonych po znacznym terenie. Tamtejsze wspólnoty, po latach 
prześladowań i rozproszenia, są na etapie organizacji i konsoli
dacji.

Grekokatolicy w Polsce liczą około 300.000 wiernych. Zorga
nizowani są w jednej eparchii (diecezji) ukraińsko-bizantyjskiej 
w Przemyślu, której ordynariuszem jest biskup Iwan Martyniak. 
Eparchia przemyska obejmuje terytorium całej Polski i podzie
lona jest na 7 dekanatów (Przemyśl, Kraków, Wrocław, Zielona 
Góra, Koszalin, Elbląg i Olsztyn). W 100 parafiach i filiach posłu
gę duszpasterską sprawuje 65 kapłanów.

Tradycje życia zakonnego kontynuują dwa zakony męskie 
i trzy żeńskie. Ojcowie Bazylianie posiadają 3 klasztory (Warsza
wa, Przemyśl, Węgorzewo) i 2 rezydencje (Kętrzyn i Kołobrzeg).

jeszcze w ielu  swych daw nych św iątyń, p raw osław ni zaś d enuncju ją  fak t, 
że w  n iek tó rych  m iastach  grekokato licy  odzyskali po dw ie św iątynie, 
k tó re  sto ją  puste, bow iem  w ielu  w iernych  zdecydow ało się na  pozostanie 
w Kościele p raw osław nym  i n ie  w rócili do Kościoła Unickiego. W n ie jasnej 
sy tuacji politycznej i społecznej w  R um unii n ie jasne  pozostają też sto
sunki praw osław no-unicke. Zob E. A ndräs, T he N ew  O rganization o f the  
Catholic C hurch in  Rom ania, O ccasional P ap ers  in  Religion in  E aste rn  
Europe 12 (1992) n r  2, s. 25—32.

13 Oto w ykaz b iskupów  grekokato lick ich  p racu jących  na U krain ie : we 
Lw ow ie (5): a rcyb iskup  kard . M yrosław  Iw an  Lubaczyw ski i b iskupi po
mocniczy: W ołodym yr S tern iuk , F ilem on K urczaba, M ychajło Sabrycha, 
Ju lia n  W oronow ski; w Iw ano-F rankow sku  (2): Sofron  D m yterko i b iskup  
pom ocniczy Paw ło W asylyk; w  M ukaczew ie z rezydencją  in  Użgorodzie 
(3): Iv an  Sem edi i b iskup  pomocniczy Josyf Hołowacz.
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Ojcowie Studyci posiadają 1 klasztor (Cyganek k. Nowego Dworu 
Gdańskiego). W Kościele pracują też grekokatolickie siostry za
konne: Siostry Bazylianki (4 klasztory), Siostry Służebnice Nie
pokalanej Dziewicy Maryi (10 domów) i Siostry św. Józefa (6 do
mów).

W Europie Zachodniej istnieją 3 Egzarchaty Apostolskie dla 
grekokatolików ukraińskich: Niemcy (biskup Platon W. Kornyljak 
rezyduje w Monachium), Francja (biskup Michel Hrynczyszyn) 
i Wielka Brytania (biskup Michael Kuczmiak).

Poza Europą katolicy ukraińsko-bizantyjscy (żyjący w dia
sporze) posiadają jedną metropolię w USA z siedzibą w Filadelfii 
(która obejmuje 4 diecezje) i jedną w Kanadzie (5 diecezji) oraz 
diecezje w Argentynie (Buenos Aires), w Brazylii (Curitiba) 
i Australii (Melbourne). Ponadto w USA istnieje bizantyjska 
metropolia w Pittsburgh (3 diecezje) dla Karpato-Rusinów. Liczbę 
Ukraińców i Karpato-Rusinów żyjących w diasporze oblicza się na 
ponad 1.000.000.

Na terenie Białorusi, w wyniku ogólnego ożywienia religijnego 
(zwłaszcza w środowisku inteligencji oraz młodzieży białoruskiej) 
poczynając od roku 1990 powstało kilka wspólnot grekokatolickich 
w Mińsku i kilku innych miastach. Pozostają one w kontakcie 
z ukraińskimi grekokatolikami ze Lwowa i Iwano-Frankowska 
(część z nich tam przyjęła chrzest św.). Posługę duszpasterską 
spełnia wśród nich 4 kapłanów i 2 diakonów. Wspólnoty te uzyska
ły rejestrację państwową, ale na ogół nie posiadają własnych świą
tyń. W środowisku emigracji białoruskiej po II wojnie światowej 
powstało kilka katolickich ośrodków duszpasterskich obrządku 
wschodniego, m.in. w Londynie, Paryżu, Chicago. Z ramienia Kon
gregacji Kościołów Wschodnich opiekę nad nimi sprawuje spe
cjalnie mianowany wizytator.

Rumuński Kościół Unicki (Biserica Romàna Unita), reaktywo
wany po upadku komunizmu, posiada aktualnie obsadzone wszy
stkie historyczne diecezje: metropolia Alba Julia — Fagaras 
(kard. Alexandru Todea), Lugoj (biskup loan Ploscaru), Cluj- 
-Gherla (biskup Gheorghe Gutiu) i Oradea Mare (biskup Vasile 
Hossu). Życie kościelne jest w trakcie organizacji. Liczbę wiernych 
szacuje się na ponad 1.000.000.

W Słowacji istnieje grekokatolicka eparchia w Preszowie (bi
skup Jan Hirka). Liczy ona ok. 350.000 wiernych, w tym ok. 
50.000 Karpato-Rusinow i 5.000 Węgrów. W ponad 200 parafiach 
pracuje 250 kapłanów. (Na terenie Czech i Moraw istnieje kilka 
parafii grekokatolickich, do niedawna związanych z eparchia
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w Preszowie). Ponadto w Kanadzie istnieje słowacka grekokato- 
licka eparchia św. Cyryla i Metodego w Toronto. Obejmuje ona 
20 parafii z 30.000 wiernych. Na jej czele stoi biskup Michael 
Rusnak.

Na Węgrzech grekokatolicy liczą ok. 300.000 wiernych. Posia
dają eparchię w Hajdûdorog (biskup Szilârd Keresztes rezyduje 
w Nyiregyhaza) oraz egzarchat apostolski w Miskolc. Jest to Ko
ściół bardzo dynamiczny z licznymi powołaniami kapłańskimi.

Grekokatolicy w dawnej Jugosławii zorganizowani są w ra
mach eparchii Krizevci (biskup Slavomir Miklovs rezyduje w Za
grzebiu w Chorwacji). Eparchia ta przed podziałem Jugosławii 
liczyła ok. 50.000 wiernych.

Katolicy bizantyjscy w Bułgarii posiadają egzarchat apostolski 
w Sofii (biskup Metodi Stratiew). Liczbę wiernych szacuje się 
na ok. 5.000 wiernych w kilku parafiach. Znaczącą rolę w życiu 
Kościoła w okresie reżymu komunistycznego pełniły siostry za
konne: Eucharystki (w Sofii, Plowdiw i na prowinncji) oraz Kar
melitanki (mały lecz dynamiczny klasztor w Sofii).

Katolicy bizantyjscy w Grecji posiadają egzarchat apostolski 
w Atenach (biskup Anargyros Printesis) obejmujący około 2.000 
wiernych.

W południowej Italii istnieją dwie italo-albańskie diecezje 
katolickie: w Lungro w Kalabrii (biskup Ercole Lupinacci) i w Pia
na degli Albanesi na Sycylii (biskup Sotir Ferrara). Obie diecezje 
liczą ponad 60.000 wiernych. Tradycją italo-greckiego monasty- 
cyzmu kontynuuje klasztor bizantyjski w Grotta Ferrata koło 
Rzymu.

Katoliccy melchici na Bliskim Wschodzie zorganizowani są 
w patriarchat Antiochii (na czele stoi patriarcha Antiochii, Alek
sandrii i Jerozolimy — Maksimos V Hakim) oraz egzarchaty pa- 
triarchalne w Egipcie i w Jerozolimie. Ponadto istnieją diecezje 
melchickie w USA, Kanadzie i Australii. Liczbę wszystkich ka
tolików melchitów szacuje się na ponad 1.000.000.

Katolickie Kościoły tradycji bizantyjskiej stanęły po Soborze 
Watykańskim II przed odpowiedzialnym zadaniem ułożenia w no
wym duchu stosunków z Kościołem prawosławnym. Nie jest to 
zadanie łatwe, choć nie brak na tej drodze pewnych osiągnięć. 
Najwięcej ma ich zapewne Katolicki Kościół melchicki14. Dla

14 Zob. na ten temat L. Górka, W spóltwórcy Dekretu o ekumenizmie. 
Interwencje soborowe biskupów katolickiego Kościoła melchickiego, w: 
W. Hryniewicz, P. Jaskóla (red.), Święta Tajemnica Jedności. Dekret o eku
menizmie po dwudziestu latach, Lublin 1988, s. 73—81.
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Kościołów w Europie Środkowej i Wschodniej warunki wolności 
politycznej uczyniły to zadanie tym bardziej aktualnym w ostat
niej dekadzie XX wieku 15.

15 Ważnym uzupełnieniem problematyki omawianej w niniejszym arty
kule jest książka: W. Hryniewicz, Kościoły siostrzane. Dialog katolicko- 
-prawosławny 1980—1991, Warszawa 1993. Szeroko omówiony jest tam też 
temat kształtowania w nowym duchu stosunków między Kościołami unic
kimi i Kościołami prawosławnymi.
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